
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE III - RAGIONERIA

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.30 del 16-03-2021 Pagina 1/5

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

CONSIDERATI i disastrosi terremoti che hanno colpito l’Italia centrale dal 24 agosto
2016,determinando una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati e provocando lutti e devastazioni;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione
all’evento sismico del 24 agosto 2016;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”;
VISTE le successive ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 2016,
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016,  in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016
hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTE le norme successivamente legiferate dalle competenti Autorità, a partire dal 2016,
riguardanti la nomina di “Commissari straordinari”impegnati alla ricostruzione;

VISTO  in particolare il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del  14 febbraio
2020 che attribuiva all’On. Avv. Giovanni Legnini il suddetto incarico, definendone le
attribuzioni;

TENUTO CONTO dei collegamenti istituzionali tra il Commissario Straordinario e l’Ufficio
Speciale della Ricostruzione del Lazio;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 291

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 16-03-2021



Pagina 2/5

PRESO ATTO dell’impegno del Commissario Straordinario e dell’ Ufficio Speciale per la
Ricostruzione a garantire la copertura dei costi, motivati, riguardanti mezzi e metodi atti ad
accelerare i processi;

TENUTO CONTO  che, ai fini della Ricostruzione, tutti i Comuni del “Cratere”  sono stati
autorizzati ad assumere personale tecnico specialistico, non disponendo nei ruoli organici di
personale di  preparazione adeguata, nella misura necessaria;

CONSIDERATA, in particolare, la costituzione nel sistema organizzativo del Comune di
Amatrice, di un Settore dedicato esplicitamente alla “RICOSTRUZIONE PRIVATA”,
attualmente dimensionato su otto unità tra ingegneri, architetti  ed altri tecnici, e che secondo
le indicazioni del Commissario straordinario alla Ricostruzione sarà necessario incrementare
ulteriormente il numero delle persone da dedicare a tale attività;

TENUTO CONTO che il lavoro svolto in tale settore, per la sua stessa natura, comporta
collegamenti informatici quotidiani con l’Ufficio Speciale Ricostruzione, con i progettisti
incaricati dai vari proprietari della elaborazione di progetti di ricostruzione, con tutti gli enti
ed uffici coinvolti nei vari processi autorizzativi indispensabili per l’avvio delle opere;

VISTO che, dopo il sisma del 24 agosto 2016, che ha causato anche la distruzione
di tutte le apparecchiature informatiche comunali , non è stato fatto alcun
investimento significativo per quanto riguarda strumentazione informatica;

POSTO  che  il Comune non ha mai acquistato nuovo hardware,se non in
modo marginale, che tutte le postazioni di lavoro sono state attrezzate
con computer donati (usati, o nuovi di fascia bassa) e che  la totalità del
personale in servizio è costretta a lavorare su  postazioni di lavoro costituite
soprattutto da "notebook" abbastanza eterogenei sia nella dotazione
hardware di base, sia nella configurazione dei software;

DATO che, inevitabilmente,  a distanza di quattro anni, il parco
macchine è in condizioni decisamente precarie, e si verificano
inconvenienti soprattutto nei settori che dovrebbero distinguersi per
rapidità di risposta e collegamenti  con sistemi avanzati esterni;

TENUTO CONTO che questa situazione è  praticamente riscontrabile per
tutti    i    posti    di     lavoro     degli     Uffici/Settori  Comunali e che
tuttavia, per le postazioni di lavoro utilizzate principalmente per attività
amministrative, è ancora possibile mantenere i computer ad un livello di
efficienza ancora accettabile:

CONSIDERATO CHE per i Settori tecnici invece, nei quali vengono
utilizzati molti programmi contemporaneamente, magari in collegamento
tra loro o con "piattaforme" esterne (MUDE, Halley, etc.), oltre a
programmi complessi (CAD, videoconferenze, uso continuo di internet,
fogli elettronici etc.) si verificano continuamente difficoltà, ritardi, perdita
di lavoro.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.30 del 16-03-2021



SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.30 del 16-03-2021 Pagina 3/5

VISTO CHE per migliorare sostanzialmente le prestazioni rese dal Settore II
COSTRUZIONE PRIVATA, si ritiene indispensabile sostituire gli attuali apparati con
nuove macchine,   dotate di:

Unità centrale con processore 7e8 Gb di RAM;�

HDD allo stato solido da 250Gb;�

Scheda video con doppia uscita per il collegamento  di due monitor;�

Doppio monitor, da 24", con funzioni multimediali�

(altoparlanti incorporati), telecamera con microfono e kit
tastiera/mouse wireless.

La nuova dotazione, unita ad una semplificazione delle procedure,
soprattutto per quanto riguarda collegamenti e gestioni dei protocolli,
permetterà una riduzione dei tempi di gestione delle pratiche
nell'ordine del 20/25%;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 l’Ente “può stabilire di
procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla
medesima stazione  appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica
amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie
infrastrutture tecnologiche  avvalendosi di  Consip S.p.A. ovvero attraverso il mercato
elettronico realizzato dalle centrali di committenza di riferimento di cui all'articolo 33 del
codice”;

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, convertito con L. 135/2012, prevede l’obbligo
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP s.p.a.;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP nel portale per la
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it vi è il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione MEPA dove è possibile, tra l'altro, procedere all’acquisto di
prodotti e servizi offerti tramite trattativa diretta con il fornitore;

RITENUTO di procedere alla formulazione “Trattativa diretta”  nell'ambito del MEPA per
l’acquisto di n. 5 Personal Computer;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Bando MEPA;
il valore  del contratto è di €  5.595,00= oltre I.V.A. al 22%;  per n. 5 Personal
Computer   come da Offerta rimessa dalla Ditta Ecotecnica di Milvia Serva;
la procedura sarà conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo sottoscrizione
in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

TENUTO CONTO della necessità di adeguare l'organizzazione degli Uffìci
Tecnici Comunali all'enorme mole di lavoro che si sta sviluppando a seguito
della semplificazione introdotta dalle nuove normative sulla ricostruzione delle
zone terremotate, nonché delle ordinanze emanate dal Commissario;



VISTO il CIG: Z6230F8647;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO il D. Lgs. 81/2008;

VISTO il D.M. 03 novembre 2004;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al
31/03/2021;

ATTESO che ricorre la fattispecie dell’art. 163, comma 3 del TUEL relativo all’esercizio
provvisorio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma di € 5.595,00= oltre iva al 22% € 1.230,90= tot. € 6.825,90 per
acquisto, di N. 5 Personal Computer, al Cap. 1540/3 “Spese per emergenza acquisto di beni e
servizi” del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rientra tra quelle rimborsabili dalla Regione
Lazio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Ida Paluzzi

_______________________________

F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.30 del 16-03-2021 Pagina 4/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Amatrice, 16-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-03-2021    REG. 469

Amatrice, 18/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Daniele Mitolo

_______________________________

SETTORE III - RAGIONERIA - Determinazione  n.30 del 16-03-2021 Pagina 5/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


